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Simolan toimittama teos tar-

kastelee suomalaisen perus-

koulujärjestelmän syntyä sekä 

nykytilaa kasvatus- ja koulutus-

sosiologisesta näkökulmasta. 

Teoksen keskiössä on kouluva-

linta (school choice): miten van-

hemmat valitsevat lapsilleen 

peruskoulun ja miten koulut 

valitsevat oppilaansa. Koulu-

valinnalla viitataan Suomessa 

1990-luvun alussa voimaan tul-

leeseen mahdollisuuteen hakea 

lapselle oppilaspaikkaa jossain 

muussa kuin asuinalueeseen 

perustuvassa lähikoulussa. Käy-

tännössä kouluvalinnan mah-

dollisuudet koskevat ennen 

kaikkea peruskoulun aloittavia 

koululaisia ja seitsemännelle 

luokalle siirtyviä, mutta myös 

kolmannen luokan oppilaita 

silloin alkavan painotetun ope-

tuksen vuoksi. Kouluvalintaa 

tapahtuu lähinnä isoimmissa 

kaupungeissa, joissa koulut si-

jaitsevat tiiviimmin.

Suomalaisen yhtenäisen pe-

ruskoulun yksi kantavista pe-

riaatteista on ollut sen perus-

tamisesta lähtien sosiaalisen 

monimuotoisuuden ja yhteen-

kuuluvuuden korostaminen. 

Suomalainen peruskoulu on 

kansainvälisesti harvinainen 

järjestelmä, joka pohjaa ver-

rattain vahvaan kansalliseen 

luottamukseen virkamiesten, 

poliitikkojen ja opettajien tai-

doista järjestää laadukas poh-

jakoulutus kaikille suomalai-

sille. Lohkoutuva peruskoulu 

-kirja kyseenalaistaa käsityk-

sen universaalin peruskoulu-

järjestelmän kaikille oppilaille

tarjoamasta yhdenvertaisesta

koulupolusta. Kirja esittää, että

kouluvalinta eriyttää kouluja ja

luokkia, lisää sosiaalisia hierar-

kioita ja saa vanhemmat näke-

mään koulun palveluna ja per-

heet koulujen asiakkaina. Kirja

on kahden jo päättyneen tut-

kimushankkeen loppuhuipen-

nus, jossa Helsingin ja Turun

yliopistoissa toimineiden tut-

kimusryhmien tuotokset koo-

taan yhteen. Kirja onkin kattava 

paketti aihetta eri näkökulmista 

käsitteleviä osatöitä. Päällekkäi-

syyksistä sekä käsitteellisistä ja

historiallisista taustoituksista

johtuen useat kirjan luvut toi-

mivat paremmin itsenäisinä

jaksoina kuin yhtenäisen kirjan 

osioina.

Kirja on jaettu kolmeen osaan. 

Ensimmäisessä osiossa keski-

tytään suomalaisen kouluva-

lintapolitiikan historiaan sekä 

nykytilaan niin kansallisesta 

kuin kuntatason näkökulmas-

ta. Osio tarjoaa informatiivisen 

katsauksen nykyisen perus-

koulujärjestelmän muotoutu-

miseen eri koulutuspolitiikan 

toimijoiden roolien ja päämää-

rien näkökulmasta. Viime vuo-

sikymmenten kehitys on johta-

nut siirtymään pohjoismaiselle 

hyvinvointivaltiomallille tyy-

pillisestä tasa-arvoisesta yhte-

näiskoulusta kohti koulumark-

kinoita, joilla koulut kilpailevat 

oppilaista ja vanhemmat kou-

lujen oppilaspaikoista. Erityi-

sen relevantiksi tässä osassa 

kirjaa nousee Hannu Simolan, 

Piia Seppäsen, Sonja Kosusen 

ja Heidi Vartiaisen kirjoittama 

kolmas luku ”Oppilasvalikoin-

nin paluu”, joka paikantaa kir-

jan koulutuksellisen tasa-arvon 

tutkimukseen ytimeen kartoit-

tamalla 1960-luvulta lähtien eri 

vuosikymmeninä vallinneita 

tulkintoja ja painotuksia tasa-

arvopuheessa. 

Kirjan toinen ja kolmas osio pu-

reutuvat kouluvalintaan empiiri-

sesti tutkimalla vanhempien nä-

kökulmasta mekanismeja, jotka 

selittävät kouluvalintapäätök-

siä. Empiiriset tulokset perus-

tuvat eteläisen Suomen isojen 

kaupunkien peruskoululaisten 

vanhemmilta 2010-luvun alussa 

kerättyyn aineistoon. Kirjan toi-

nen osio keskittyy niihin puhe-

tapoihin, joita vanhemmat käyt-

tävät kannattaessaan erilaisia 

kouluvalinnan tapoja ja siihen, 

miten vanhemmat perustelevat 

lapselleen tekemää kouluvalin-

taa. Osiossa tarkastellaan lisäksi 

koulujen maineen rakentumis-

ta, vanhempien tapoja osallistua 

koulujen toimintaan ja puolue-

poliittisten näkemysten yhteyttä 

vanhempien kouluvalinta-asen-

teisiin. Kolmannessa osiossa 

keskitytään jo aiemmin esiin 

nostettuun vanhempien sosiaa-

liseen asemaan tarkastelemalla 

eri yhteiskuntaluokkiin kuulu-

vien vanhempien tekemiä kou-
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luvalintoja sekä analysoimalla, 

miten vanhempien yhteiskun-

nallinen luokka ennustaa hei-

dän näkemyksiään kouluvalin-

tojen tarpeellisuudesta. 

Kirjan empiiriset tulokset osoit-

tavat, että kaupunkilaiskouluissa 

esiintyi eriytymistä oppilaiden 

perhetaustan ja koulumenes-

tyksen perusteella. Korkeam-

min koulutetut ja korkeammas-

sa ammattiasemassa toimivat 

vanhemmat pyrkivät todennä-

köisemmin saamaan lapsensa 

oppilaaksi hyvämaineiseen kou-

luun ja osallistumaan painotet-

tuun opetukseen. Kouluvalinta-

mahdollisuuksiin suhtauduttiin 

keskimäärin myönteisesti, mutta 

suurin osa vanhemmista ei kui-

tenkaan toivonut nykyistä eriy-

tyneempää koulujärjestelmää, 

vaan kannatti lähikouluperiaat-

teen mukaista yhdenmukaista 

peruskoulua. Opetussisällön tai 

opetuksen laadun sijaan oman 

lapsen kouluvalinta perusteltiin 

yleisimmin vertaisryhmällä eli 

koulun oppilasjoukon valikoitu-

neisuudella tai koulun asemalla 

perheen lähikouluna.

Kirjan argumentti kouluvalin-

noista johtuvasta koulujen li-

sääntyvästä eriytymisestä ja tä-

män epäsuotuisista seurauk sista 

tasa-arvon kannalta tarvitsisi 

kuitenkin vielä enemmän em-

piiristä tukea. Koska tutkijoiden 

käytössä ei ole seuranta-aineis-

toa, vaan tulokset perustuvat 

yhtenä ajankohtana kerättyyn 

aineistoon, on vaikea todentaa, 

että jokin muutos olisi tapah-

tunut viime vuosien ja vuosi-

kymmenten aikana. Yhtä lailla 

on vaikea todistaa, että jotkin 

muutokset johtuisivat kouluva-

lintamahdollisuuksien lisään-

tymisestä. Tulosten osoittaessa 

koulujen eriytymisen lisäänty-

neen olisi hyvä huomioida, min-

kälainen rooli kaupunkien alu-

eellisella segregoitumisella on 

lohkoutuvan peruskoulun ke-

hityksessä. Kun vanhemmat va-

litsevat perheensä asuinalueen 

alueen koulujen perusteella, ei 

kouluvalintapolitiikan muutok-

silla sinänsä ole välttämättä vai-

kutusta koulujen eriytymiseen. 

Koulujen eriytyminen taas voi 

edelleen lisätä kouluvalintojen 

tekemisen halukkuutta. Kirjassa 

otetaan harmillisen vähän kan-

taa näihin koulujen eriytymistä 

selittäviin seikkoihin.

Niin sanottu koulushoppailu 

on kiistämättä merkittävä ilmiö, 

joka mahdollistaa nykypäivän 

kaupunkilaisperheille yhteis-

kunnalliset eronteot. Lisäksi se 

tuottanee kouluille ja opettajille 

erikoistumisen ja erottautumi-

sen paineita. Mutta mitä pitkän 

aikavälin seurauksia perus-

koulun valintamahdollisuuk-

sien arkipäiväistyminen tuo 

tullessaan? Ovatko oppimisen 

mahdollisuudet kouluissa sa-

manlaiset? Rajoittaako painot-

tamattomiin opintoihin osallis-

tuminen omassa lähikoulussa 

esimerkiksi peruskoulun jäl-

keistä koulupolkua? Vaikka kir-

joittajien mukaan suomalainen 

peruskoulu lohkoutuu, jäävät 

lohkoutuneen peruskoulun 

täsmällisempi määritelmä ja 

lohkoutumisen yhteys tasa-

arvoisiin koulutusmahdolli-

suuksiin kirjassa harmillisesti 

vähemmälle huomiolle. 

Valinnanmahdollisuuksien 

lisään tymisestä huolimatta 

suomalaiset suorittavat oppi-

velvollisuutensa edelleen kan-

sainvälisesti verrattuna varsin 

tasalaatuisissa ja samanarvoi-

sissa kouluissa. Kouluvalinta 

on Suomessa vielä pieni ilmiö 

ja väistämättä maantieteellisesti 

rajattu vain suurimpiin kaupun-

keihin: suurin osa suomalaisista 

lapsista suorittaa edelleen oppi-

velvollisuutensa lähikoulunsa. 

Vaikka Suomen sijoitus kan-

sainvälisissä PISA-vertailuissa 

onkin tippunut viime vuosina, 

sijoitumme edelleen oppilai-

den osaamista mittaavissa tut-

kimuksissa vertailujen kärkeen. 

Myös koulutuksen sosiaalista 

periytyvyyden tasoa vertaile-

vat kansainväliset tutkimukset 

osoittavat, että perhetausta en-

nustaa Suomessa vähemmän 

lasten koulusaavutuksia kuin 

suurimmassa osassa muita 

maita. Nämä tulokset huomi-

oon ottaen olisi kiinnostavaa, 

jos kirjoittajat ottaisivat enem-

män kantaa kouluvalintailmiön 

paikkaan laajemmassa koulu-

tusmahdollisuuksien tasa-arvoa 

koskevassa keskustelussa. 
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Valinnanmahdollisuuksien li-

sääntyminen on ristiriitainen 

ilmiö. Yhtäältä valinnanva-

pauden oletetaan parantavan 

oppimisen mahdollisuuksia, 

sillä koulujen profiloitumisen 

toivotaan vastaavan oppilai-

den yksilöllisiin tarpeisiin. 

Toisaalta kouluvalinta haastaa 

koulutuksellisten oikeuksien 

periaatteet ja voi lisätä eriar-

voistumisen riskiä eriyttäes-

sään sosiaalisia elämänpiirejä 

eri väestöryhmien  välillä. Kirja 

tarjoaa onnistuneen katsauk-

sen niistä olosuhteista, joissa 

kaupunkien vanhemmat tänä 

päivänä tekevät lastensa koulu-

valintoja. Kirja onkin tervetullut 

puheenvuoro niin koulutusso-

siologiseen kuin -poliittiseen 

keskusteluun ja haastaa poh-

timaan peruskoulun perim-

mäisiä tavoitteita. Siinä missä 

esimerkiksi talous tieteellisestä 

näkökulmasta kouluvalinnan 

päämääränä nähdään usein 

kärjistetysti vain oppimistulos-

ten tehokas tuottaminen, tuo 

kirja keskusteluun laajemman 

yhteiskunnallisen perspektii-

vin. Ymmärrettävän esitystavan 

ansiosta kirja sopii myös niille, 

joille aihe on tuntemattomam-

pi, mutta samalla se tarjoaa sy-

vällisempiä ja teoreettisempia 

näkökulmia aihetta jo jonkin 

verran tunteville.
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